

## **Achievement of Training Division during 2015-16**

Training is an important mechanism to transfer technologies to the end users. Training offered by BIRRI plays a key role in the transfer of rice production technologies. During 2015-16, Training Division of BIRRI has trained 1,581 personnel on various aspects of rice production technologies. Among them, 5% are scientists, 42% are agriculture extension personnel's of DAE and NGOs and 55% are farmers.

### **২০১৫-১৬ সনে প্রশিক্ষণ বিভাগের অর্জন**

প্রশিক্ষণ প্রযুক্তি হস্তান্তরের গুরুত্বপূর্ণ কৌশল হিসাবে কাজ করে। ব্রি কর্তৃক আয়োজিত প্রশিক্ষণসমূহ ধানের উৎপাদন বৃদ্ধিতে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করেছে। ২০১৫-১৬ সনে ব্রি'র প্রশিক্ষণ বিভাগ ধান উৎপাদনের সাথে জড়িত ১,৫৮১ জন ব্যক্তিকে ধান উৎপাদন প্রযুক্তি সম্পর্কিত বিষয়ে প্রশিক্ষণ প্রদান করেছে। এদের মধ্যে ৫% বিজ্ঞানী, ৪২% কৃষি সম্প্রসারণবিদ ও ৫৫% কৃষক।